CAMARA MUNICIPAL DE TAPURAH

ESTADO DE MATO GROSSO

CNPJ: 33.005.083.0001/60
Avenida Paraná, 1.725 – CENTRO- CEP 78.573-000 – MUNICÍPIO DE TAPURAH – MT

TEL: (066) 99216-3119

INDICAÇÃO Nº 005/2026

AUTOR: Cleomar Eterno de Campos, Aelton Antônio

Figueiredo, Luiz Augusto Sette.

INDICA AO EXMO SR. DILMAR DAL BOSCO,

DEPUTADO ESTADUAL DO ESTADO DE MATO

GROSSO, A NECESSIDADE DE APOIO FINANCEIRO

NO VALOR DE R$ 600.000,00 (SEISCENTOS MIL

REAIS), DESTINADO À REALIZAÇÃO DA EXPO

TAPURAH 2026.

Com base no que dispõe o Regimento Interno desta Casa

de Leis e a Lei Orgânica do Município, requeiro à Mesa, ouvido o soberano

Plenário, que a presente Indicação seja encaminhada ao Poder Executivo

Municipal, para análise e adoção das providências cabíveis.

JUSTIFICATIVA

Ao Longo dos anos, a Expo Tapurah consolidou-se como

um dos principais eventos do calendário regional, atraindo expressivo público e

promovendo a integração entre produtores rurais, comerciantes, empresários e

a população em geral.

Tapurah possui uma economia fortemente alicerçada no

agronegócio, destacando-se como o principal produtor de suínos da região

Centro-Oeste, além de vivenciar um expressivo e contínuo processo de

expansão agroindustrial e fortalecimento do comércio local. Esse cenário torna

eventos dessa magnitude essenciais para impulsionar o desenvolvimento

regional, promover a cadeia produtiva e ampliar a visibilidade econômica do

município.

Usuario
Novo carimbo

CAMARA MUNICIPAL DE TAPURAH

ESTADO DE MATO GROSSO

CNPJ: 33.005.083.0001/60
Avenida Paraná, 1.725 – CENTRO- CEP 78.573-000 – MUNICÍPIO DE TAPURAH – MT

TEL: (066) 99216-3119

Todavia, as limitações estruturais e orçamentárias ainda

existentes impõem desafios relevantes à organização de uma exposição desse

porte. Nesse contexto, o apoio financeiro ora pleiteado mostra-se indispensável

para viabilizar a infraestrutura necessária, para garantir a segurança, viabilizar

atrações culturais e custear demais despesas operacionais, assegurando a

qualidade, a representatividade e o alcance que a Expo Tapurah merece.

Cientes do compromisso de Vossa Excelência com o

fortalecimento dos municípios e com o progresso regional confiamos na

sensibilidade quanto à relevância deste pleito, reiterando a importância do

apoio financeiro para a concretização desse evento de grande interesse

público.

Ante o exposto, agradecemos desde já a atenção

dispensada e colocamo-nos à disposição para prestar quaisquer

esclarecimentos adicionais que se façam necessários.

Câmara Municipal de Tapurah-MT, 29 de janeiro de 2026.

Cleomar Eterno de Campos Luiz Augusto Sette
Vereador – PL Vereador - PRD

Aelton Antônio Figueiredo
Vereador – Republicanos

		2026-01-29T15:59:37-0400
	CLEOMAR ETERNO DE CAMPOS:85817767104

		2026-01-29T16:00:03-0400
	LUIZ AUGUSTO SETTE 036.104.731-26

		2026-01-29T16:00:27-0400
	AELTON ANTONIO FIGUEIREDO 776.908.931-04